No dia 10 de junho, foi inaugurada a nova Rotunda do Piauí e ruas adjacentes, que veio alterar a 

configuração de um cruzamento por uma solução de rotunda com uma via de circulação, esta 

obra veio responder aos anseios dos Munícipes que há muito desejavam a sua concretização. 

Representou um investimento de 440.178,40€ (quatrocentos e quarenta mil, cento e setenta e 

oito euros e quarenta cêntimos) + IVA à taxa legal em vigor.  

Com um investimento de 624.370,46€ (seiscentos e vinte e quatro mil, trezentos e setenta euros 

e quarenta e seis cêntimos), iniciámos a requalificação da Igreja Matriz de Oeiras, localizada em 

pleno Centro Histórico da nossa Vila. Realçamos os trabalhos de reabilitação da cobertura, 

estabilização das paredes, restauro da pintura mural em abóbodas e a limpeza e conservação da 

pintura sobre tela, da escultura e talha dourada. Também, e com um investimento estimado de 

150.000,00€ (cento e cinquenta mil euros), financiámos o restauro e a conservação da Capela de 

S. João Baptista em Linda-a-Pastora. Com este investimento continuamos a manifestar a nossa 

preocupação na reabilitação de marcos históricos da nossa Vila. 

Após obras de requalificação, o Jardim da Quinta dos Sete castelos está agora aberto e disponível

[...]

para acolher quem quiser visitar este espaço idílico que se encontra integrado na propriedade da 

Quinta dos Sete Castelos. Fizemos melhoramentos que permitem ótimas condições de circulação, 

de estadia e de lazer. Os trabalhos representaram um investimento de 270.000,00€ (duzentos e 

setenta mil euros). 

Com um investimento de 4.000.000,00€ (quatro milhões de euros), inaugurámos o parque de 

estacionamento, no Parque dos Poetas, com 321 novos lugares de estacionamento e que vem 

beneficiar a qualidade de vida dos residentes e visitantes, bem como melhorar a mobilidade e 

acessibilidades nesta zona da Vila. 

Aprovámos a atribuição de uma comparticipação financeira, no montante de 343.450,60€ 

(trezentos e quarenta e três mil, quatrocentos e cinquenta euros e sessenta cêntimos), à 

Associação de Moradores do Bairro Luta pela Casa, responsável pela administração e manutenção 

do património associativo. A requalificação deste Bairro contribuirá para o objetivo municipal de 

uniformização do território ao nível da conservação do edificado e melhorando a imagem do 

Bairro e a qualidade de habitabilidade. 

Atribuímos uma verba de 123.000,00€ (cento e vinte e três mil euros) ao Clube Desportivo de 

Paço de Arcos para a remodelação do pavimento do Pavilhão Desportivo, melhorando quer a 

funcionalidade, quer dando cumprimento à legislação em vigor, nomeadamente no que diz 

respeito à mobilidade condicionada.

[...]

Estamos a proceder à renovação do parque de contentores de ecopontos, situação histórica e 

nunca antes verificada à escala municipal, que irá contribuir para uma melhoria da imagem do 

concelho e para o aumento da qualidade de vida dos Oeirenses. Esta renovação representa um 

investimento na ordem dos 733.000,00€ (setecentos e trinta e três mil euros). 

Iniciámos a renovação e reforço do parque de recolha de Óleos Alimentares, com a instalação de 

60 novos oleões, permitindo um aumento significativo da rede municipal de recolha desta 

tipologia de resíduos e cumprindo a meta legalmente imposta, demonstrando uma vez mais a 

preocupação deste Executivo em manter o nosso concelho como um dos mais verdes do País. 

Aprovámos recentemente um apoio extraordinário para o Fundo de Emergência Social (FES), no 

montante de 160.000,00€ (cento e sessenta mil euros), para dar resposta às situações de 

vulnerabilidade social enquadradas no âmbito do FES e motivados pela situação epidemiológica 

em que nos encontramos. Até ao momento já transferimos 950.000,00€ (novecentos e cinquenta 

mil euros) para dar apoio extraordinário a indivíduos e famílias expostas a condições extremas de 

vulnerabilidade social e financeira e estamos certos que com esta medida em muito contribuímos 

para a qualidade de vida e bem-estar das famílias Oeirenses.

[...]

Continuámos a oferecer Kit´s de máscaras a todos os residentes no concelho de Oeiras, dando 

continuidade às medidas implementadas de proteção fundamental no combate à COVID-19. Já 

adquirimos mais de 1.000.000 (um milhão) de máscaras cirúrgicas correspondente a um 

investimento de 590.000,00€ (quinhentos e noventa mil euros). 

Prosseguindo a política social local de apoio à população em situação de vulnerabilidade e à 

missão do município em dar continuidade à prossecução das medidas já tomadas de proteção, 

aprovámos a atribuição de 50.000,00€ (cinquenta mil euros) à Santa Casa da Misericórdia de